TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 92t2024

GoNTRATO No 42|SLC t2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO g7 OI2O22

SERVIço AUToNoMo DE ÁoUl E EscoTo DE SoRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480,560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Genivaldo Maximiliano de Aguiar, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ERCON ENGENHARIA LTDA., com sede à Rua Ponta Porã, no

596, Vila lpojuca, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

17.152.604/0001-56, neste ato representado por seu sócio, senhor Reynaldo Costa Filho,

infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93,

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes posteriores, pelo presente instrumento

e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 42|SLC 12022, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Exclui-se do contrato 42lSLCl2022 a citação e exigência da

apresentaçäo de Apólice de Seguro de Responsabilidade Civil das cláusulas que seguem:

4.2,4.2.1,6.1.4,6.1.5 e 6.1.6, em decorrência da Ação Direta de lnconstitucionalidade no

2284231-10.2021.8.26.000, transitada em julgado em 30/09/2022, declarando institucional

a Lei Municipal no 10.438/2023, de 19 de abril de 2023, do Município de Sorocaba/SP.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Todas as demais cláusulas e condiçÕes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e com

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Recjiç¡iclo por T'hl:s (loclhc rJe Ljdr .* Aux ,Acirrr. -ý- . coni()r;do 6ror i.)i)fi/f.ìL$C--*9 tl{i\70120.y__

K)
f),

V

assinam o presente Termo, que passa afazer parte integrante do instrumento originário, em

três vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

sorocaba, ý'q de Ñr|"^fa" 2024.

Prefeitura de
SOROGABA

G
Diretor Geral do

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

rt

DE AGUIAR
omo e Agua e Esgoto de Sorocaba

e
RENATO AIDAR MAIELLO

Fisca o

nÉuo noo SANTOS
Fiscalizador

R c ILHO
Sócio - Ercon E enharia Ltda.

TESTEMUNHAS

2. rr^ l^ Qf,
I llalÞ vtJçll lv vv --'

I

F. SAAE Sorocaba

2

IVALDO
rviço Au

Rerjigiclo por Tlrais Coelho de Sá - ALrx. AcJrn. J corrfe¡rido por DCSISìLSC C'-,_ PA3T0/2022

f '“"'”"'“,—2?5 Prefeitura de Serviço Autônomo
Éaâ SOROCABA de Água e Esgoto

DECLARAÇÃO

1. Identificação do Dirigente:

Nome: Reynaldo Costa Filho CPF: NNN

Cargo: Sócio E-mail:controle&Qercon.com.br

Empresa: Ercon Engenharia LTDA. Telefone: (11) 3873-7737

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1º da Lei Municipal nº 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
nº 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

O( não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões
e informações complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal nº 7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade Ideológica), que as
informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, º . de /yálwô' de 2024.

ERCON ENGENHARIA LTDA
Reynaldo Costa Filho

Sócio

RG REN

Redigido por Thaiís Coelho de Sá — Aux. Adm ? . conferido por DCS/SLSC Z — PA370/2022

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

conseq

¡l
a a

TERMo oe c¡ÊructA E DE NolFtcAçÃo lcotrrRATos)

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.
CONTRATADA: Ercon Engenharia Ltda,

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 42lSLCl2022 - ADITAMENTO

OBJETO: Execução de obra para individualização da mediçäo de água nos Condomínios
Residenciais lpatinga e Parque dos Eucaliptos.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
çöes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no
0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(https://doe.!ce.sp.qov.br/), em conformidade com o artigo g0 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112024, conforme "Declara-
çäo(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-
dos.

2. Damo-nbs por NOTIFICADOS para:

a) acompanh
blicação;

amento dos atos do processo até seu julgamento final e

h.

fìecligido pcrr'ì'haís Cjoelhr¡ cle Sjá - Aux. Aclnr -ý- corric.ricjo por i)tJS/SLIìC Ç- - PA37012022 t

F "?5 Prefeitura de Serviço Autônomo
s SOROCABA de Água e Esgoto

b) se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, % de WJ7W de 2024

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGAO/ENTIDADE:
Nome: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Cargo: Diretor Geral

CPF: REN
RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Cargo:-DPiretor Geral

CPF: REN
RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONÉ TANTE:

Ngme. Genivaltlo Maklhmllano de Aguiar
Cargo: Diretor Geral

CPF:

Pela CONTRATADA:

c—.————_ á F a

Nome: Reynaldo Cosftá Filho
Cargo: Sócio

CPF: REN
ORDENADOR DE DESPESA DA CONTRATANTE:

| E
ome: Genivaldo Maxirhiliano de Aguiar

Cargo: Diretor| Geral

CPF:

Redigido por Thais Coelho de Sá — Aux. Adm 49 conferido por DOS/SLSC C PA 370/2022

(É

/) Prefeitura de Serviço Autônomo
s SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) wJATO:

.. »

Nome: Hélio Rodrigues—dos Santos
Cargo: Fiscalizador

CPF: NNN

Noi"nãyª(enato Aidar Maiello
Cargo” Fiscalizado
CPF

Nome: Jaime Aúugusto É-ossi Farias
Cargo: Diretor peracion“%l de Água
CPF: EN
DEMAIS RESPONSÁVEIS (X):
Tipo de ato sob sua responsabilidade———

: Calixtó Junior Antonucci e Sil
—Bifetor Administrativo e Finanhceiro

PE =

2
Nome: Dónizete Morales

efe do Departamento de Licitações e Compras

Nome: Pris&ila Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controladora Interna

CPF: RENNNS
2A

Nome: Vinicius Matheus Aparecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

CPF: NNN

V
Redigido por Thais Coelho de Sá — Aux. Adm S conferido por IDCS/SLSC G PA37T0/2022 6

”

L_X Genivaldo Maximíiliano de Aguiar
* Diretor Geral

saaesorocaba.sp.gov.br

' 7) Prefeitura de Serviço Autônomo
x 3 SOROCABA de Água e Esgoto .

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Água E Esgoto De Sorocaba.

CNPJ Nº: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: Ercon Engenharia Ltda.

CNPJ Nº: 17.152.604/0001-56

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 42/SLC/2022 — ADITAMENTO.

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

OBJETO: Execução de obra para individualização da medição de água nos Condomínios
Residenciais Ipatinga e Parque dos Eucaliptos.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, X9 de W de 2024,

—

R
Redigido por Thais Coelho de Sá — Aux. Adm Jp conferido por DCS/SLSC G — PA370/2092 Á